
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº002, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

PORTARIA Nº003, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.
PORTARIA Nº004, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.
PORTARIA Nº005, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.
PORTARIA Nº006, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.
PORTARIA Nº007, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO / EXTRATO DE CONTRATO N°: 005/2018 - À INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018.

• EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 026/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 028/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 029/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 030/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 031/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 032/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 033/2017.

• EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 034/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 036/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 037/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 038/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 039/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 043/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 044/2017.

• EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 047/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 049/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 050/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 052/2017.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 056/2017.

• EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 058/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 040/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 041/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 042/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 048/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 046/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 051/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 053/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 054/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 055/2017
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 057/2017
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Pregão Eletrônico nº 004/2017 SRP
CONTRATO N°: 191/2017.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Pregão Eletrônico nº 005/2017 SRP

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

 

Exonera oSR. ALEXSANDRO FREITAS SILVAda
função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
- SEGESe dá outras providências.

PORTARIA Nº002, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso IX, Art. 91, inciso II, alínea “a”
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica exonerado oSR.ALEXSANDRO FREITAS SILVA, portador da cédula de 
identidade nº. 4860680 e CPF nº 548.965.505-44,do cargo comissionado de provimento 
temporário de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGES.

Art. 2º. O exonerado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 
08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração 
de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. EstaPortaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 2 de janeiro de 2018.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             E-
mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F392B035E729A5FB6CC63FFC835ED2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Exonera oSR.FABRÍCIO BARBOSA 
MOREIRA do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFINe dá 
outras providências.

PORTARIA Nº003, DE 2DE JANEIRODE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a”
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica exoneradoo SR. FABRÍCIO BARBOSA MOREIRA, portador da cédula 
de identidade nº 6471994-40, SSP/BA e CPF nº 690.547.205-06, do cargo comissionado 
de provimento temporário de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN.

Art. 2º. O exonerado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 
08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração 
de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. EstaPortaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 2 de janeiro de 2018.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F392B035E729A5FB6CC63FFC835ED2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Exonera o SR. ADMILSON JOAQUIM DOS 
SANTOS JUNIOR, do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GOVERNOe dá outras 
providências.

PORTARIA Nº 004, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea 
“a” que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica exonerado oSR. ADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR,
portador da cédula de identidade nº. 08753993 47 SSP/BA e CPF nº 009.172.055.96,
lotado na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV,do cargo comissionado de 
provimento temporário de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.

Art. 2º. O exonerado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, 
de 08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e 
Declaração de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a 
nomeação para cargo em comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. EstaPortaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA 
BAHIA, em 2 de janeiro de 2018.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125            
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F392B035E729A5FB6CC63FFC835ED2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

 

Nomeia oSR. ALEXSANDRO FREITAS SILVApara 
exercer a função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO - SEGOVe dá outras providências.

PORTARIA Nº005, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso IX, Art. 91, inciso II, alínea “a”
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado oSR.ALEXSANDRO FREITAS SILVA, portador da cédula de 
identidade nº. 4860680 e CPF nº 548.965.505-44,para o cargo comissionado de 
provimento temporário de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV.

Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 
comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. EstaPortaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 2 de janeiro de 2018.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             E-
mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F392B035E729A5FB6CC63FFC835ED2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Nomeia oSR.FABRÍCIO BARBOSA 
MOREIRApara exercera função de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO– SEGESe dá outras 
providências.

PORTARIA Nº006, DE 2DE JANEIRODE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a”
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeadoo SR. FABRÍCIO BARBOSA MOREIRA, portador da cédula de 
identidade nº 6471994-40, SSP/BA e CPF nº 690.547.205-06, para o cargo 
comissionado de provimento temporário de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
- SEGES.

Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. EstaPortaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 2 de janeiro de 2018.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F392B035E729A5FB6CC63FFC835ED2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Nomeia o SR. ADMILSON JOAQUIM DOS 
SANTOS JUNIOR, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS -
SEFINe dá outras providências.

PORTARIA Nº 007, DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea 
“a” que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado oSR. ADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR,
portador da cédula de identidade nº. 08753993 47 SSP/BA e CPF nº 
009.172.055.96,para o cargo comissionado de provimento temporário de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN.

Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 
08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e 
Declaração de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a 
nomeação para cargo em comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. EstaPortaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA 
BAHIA, em 2 de janeiro de 2018.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125            
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F392B035E729A5FB6CC63FFC835ED2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Inexigibilidade

	
	

	
																																																											

							Setor	de	Licitações	e	Contratos	
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Inexigibilidade nº 001/2018, que 
tem como OBJETO: Prestação de serviços jurídicos em defesa do direito da Contratante, no âmbito 
administrativo e/ou judicial, propondo e acompanhando os procedimentos até final decisão em ambas as esferas, 
no que concerne á recuperação dos valores do FUNDEF que deixaram de ser repassados aos municípios em face 
da ilegal fixação nacional do valor mínimo anual por aluno, na forma da Lei n° 9.424/96. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 25, inciso II, combinado com o Art. 13, incisos II e III, da Lei Federal nº. 8.666/93, e 
alterações posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira, n° 47, Casa Forte, Recife/PE, inscrito no 
CNPJ: 35.542.612/0001-90. 
 
Ibirataia – BA, 08 de janeiro de 2018. 
___________________________ 
     Ana Cléia dos Santos Leal 
         Prefeita Municipal 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 005/2018.                  PROCESSO N°: Inexigibilidade n° 001/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira, 
n° 47, Casa Forte, Recife/PE, inscrito no CNPJ: 35.542.612/0001-90. 
OBJETO: Prestação de serviços jurídicos em defesa do direito da Contratante, no âmbito administrativo e/ou 
judicial, propondo e acompanhando os procedimentos até final decisão em ambas as esferas, no que concerne á 
recuperação dos valores do FUNDEF que deixaram de ser repassados aos municípios em face da ilegal fixação 
nacional do valor mínimo anual por aluno, na forma da Lei n° 9.424/96. 
ASSINATURA: 08/01/2018.   VIGÊNCIA: 31/12/2018.    VALOR ESTIMADO: O valor estimado dos honorários 
será de até R$ 8.580.352,00 (oito milhões quinhentos e oitenta mil trezentos e cinquenta e dois reais) que 
equivale a 20% (vinte por cento) do montante recuperado sobre o beneficio proporcionado á Contratante. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E4CB1DEFE7D2C6C6CFFCD5AAD3D41C1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Outro

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 026/2017     

IV TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 019/2014.    
PREGÃO PRESENCIAL: 045/2013.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTÓRIA EIRELI-EPP
CNPJ: 09.543618/0001-72.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 019/2014,
nos termos previstos na Cláusula III – DO PRAZO, acordado entre as partes, que visa à locação de 
softwares destinados ás diversas secretarias do município de Ibirataia, que atendam aos setores de: 
Contabilidade Pública, folha de pagamento, Patrimônio, Tributos, Arrecadação e Auditória Fiscal, deste 
município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o 
período de 02/01/2018 a 31/12/2018.   VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais).
ASSINATURA: 29/12/2017.               

 

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 028/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 003/2017.    
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: ASCENSÃO CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA
CNPJ: 12.387.369/0001-88.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 003/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO, acordado entre as partes, que visa à
contratação de empresa visando à prestação de Serviços técnicos especializados, sob a forma de 
consultoria e assessoria na elaboração de normas internas operacionais, Projetos de Lei, Decretos e 
Resoluções, realização de treinamento técnico, análise da folha de pagamento, regularização e 
acompanhamento das contribuições previdenciárias, incluindo dividas relacionadas à previdência, 
informações e regularização do Pasep, emissão de Certidão Negativa de Débito Previdenciário ou Positiva 
com Efeito de Negativa ( CND e/ou CPD- EN ), parcelamentos de dívidas fiscais, defesas judiciais de 
processos no Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, Precatórios Trabalhistas junto ao Núcleo de 
Conciliação de Precatório do Estado da Bahia, através de Profissional devidamente registrado na Ordem 
dos Advogados do Brasil – OAB/BA. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (cento e 
quarenta e quatro mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag. 1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 029/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 001/2017.    
DISPENSA: 001/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.765.411/0001-80.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
001/2017, nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA,
acordado entre as partes, que visa à contratação de empresa visando à prestação de Serviços na locação 
e manutenção de software com sistemas integrados, do pacote tecnológico contido no portal: Módulo 
SDP – Sistema de Diagramação e Publicação (www.airdoc.com.br) com funções de edição, diagramação,
arte-finalização e publicação automática na internet, do Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia,
on-line e impresso, disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA 
EXPERIAN, conforme Instrução Normativa 001/2014 publicada pelo TCM – Tribunal de Contas dos 
Municípios da Bahia, para impressão em impressora laser ou off set no formato A4; Sítio/Home Page da 
Prefeitura Municipal de Ibirataia, com links de suas Contas Públicas – publicação de informações em link 
específico, com requisitos da Lei 9755/98 e Instrução Normativa do TCU 28/99; Módulo SEP – Sistema de 
Envio de Publicações, entrega, recebimento e gerenciamento de documentos sujeitos a divulgação na 
Imprensa Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo 
de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 7.980,00
(sete mil novecentos e oitenta reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 030/2017     

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 004/2016.    
DISPENSA: 004/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: SINDICATO RURAL DE IBIRATAIA
CNPJ: 13.700.430/0001-68.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 004/2016,
nos termos previstos na Cláusula IV – DO PRAZO, acordado entre as partes, visando à locação de um 
imóvel localizado na Rua Ruy Barbosa, nº 34, Centro, CEP: 45.580-000, Ibirataia-Ba, para 
funcionamento da sede da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania deste Município.
Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 
02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 031/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 020/2017.    
DISPENSA: 017/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: REGINALDO SOUZA DA SILVA,
CPF: 525.024.305-34.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
020/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa à locação de um imóvel comercial localizado na Rua Umbelino Correia de Araújo nº 
56 B, Bairro Manoel de Souza Massaranduba, nesta cidade de Ibirataia-Ba, destinado exclusivamente à 
instalação do CREDIBAHIA, objetivando a execução de Programa de Microcrédito neste Município. Deste 
modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018
a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). ASSINATURA:
29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 032/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 024/2017.    
DISPENSA: 024/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.765.411/0001-80.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 024/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, acordado 
entre as partes, que visa à contratação de empresa visando à prestação de serviços de locação de 
sistemas e licenças, incluindo serviços de hospedagem do Portal da Transparência do município de 
Ibirataia/BA, Customização e Ativação do Portal, com fornecimento e gerenciamento de pacote de e-mails 
corporativos do município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a 
vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e 
vinte reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 033/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 144/2017.    
PREGÃO PRESENCIAL: 031/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: TRRR – SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 10.486.497/0001-53.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 144/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, e a
REDUÇÃO de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a quantidade licitada, acordado entre as partes, que 
visa à contratação de empresa especializada no gerenciamento, coleta, transporte externo, tratamento e 
destinação final de Resíduos dos Serviços de Saúde (RSS), dos grupos A, A3, A5 (Infectante), B 
(Químico) e E (Perfuro cortante), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste 
Município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período 
de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis reais). ASSINATURA:
29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE687F8F601FF70AFB6C9922D48D5A79

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 034/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 039/2017.    
DISPENSA: 024/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: LOTTUS ASSESSORIA – GEORGE TORRES PIRES
CNPJ: 22.568.058/0001-79.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 039/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, e o Reajuste 
financeiro de aproximadamente 6,5% (seis e meio por cento) sobre o valor mensal, acordado entre as 
partes, que visa à contratação de empresa visando à prestação de serviços de locação de sistemas e 
licenças, incluindo serviços de hospedagem do Portal da Transparência do município de Ibirataia/BA, 
Customização e Ativação do Portal, com fornecimento e gerenciamento de pacote de e-mails corporativos 
do município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o 
período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 29.400,00 (vinte e nove mil e quatrocentos 
reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 426FBF0F01E2649AD35D2492569890FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 036/2017     

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 137/2017.    
PREGÃO PRESENCIAL: 039/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.765.411/0001-80.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 137/2017, nos 
termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, acordado entre as 
partes, que visa à contratação de empresa especializada para a prestação de serviços na organização e 
digitalização de documentos (laudas) do exercício 2018, incluindo a indexação em sistema desktop com 
Certificado e assinatura digital, microfilmagem, com utilização de mão de obra qualificada e própria, e software
para atender a Lei Federal 12.682/2012; e prestação de serviços de publicação em jornal de grande circulação 
no Estado da Bahia, e diário oficial avulso (Federal), incluindo o tratamento e configuração dos arquivos a 
serem publicados, de interesse da prefeitura municipal de Ibirataia/BA. Deste modo, o mesmo será aditado 
sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 
127.140,00 (cento e vinte e sete mil cento e quarenta reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 426FBF0F01E2649AD35D2492569890FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 037/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 058/2017.    
DISPENSA: 030/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: ISRAEL COSTA LIMA.
CPF: 159.801.385-87.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
058/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa à locação de um imóvel localizado na Fazenda Penedo 1, Região do Penedo, no 
distrito de Algodão, Município de Ibirataia/BA, destinado à instalação e funcionamento da Escola 
Municipal Martinha do Nascimento Souza, visando atender à população estudantil da região, neste 
município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o 
período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 426FBF0F01E2649AD35D2492569890FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 038/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 072/2017.    
DISPENSA: 035/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: JOANNE PEREIRA GOMES.
CPF: 011.208.705-18.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
020/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa à locação de um imóvel localizado na Rua Sancho Silva, nº 45, Bairro Pontalzinho, 
CEP 45.603-045, Itabuna, Estado da Bahia destinado às instalações para moradia de alunos 
universitários deste município, estudando em Itabuna/BA. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o 
tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 426FBF0F01E2649AD35D2492569890FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 039/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 097/2017.    
DISPENSA: 040/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: ROBSON SANTANA DEL REI.
CPF: 655.145.645-68.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
097/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa à locação de um imóvel localizado na Rua Manoel Laurêncio da Silva nº 07, CEP: 
45.580-000, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia/BA, destinado ao funcionamento da sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, neste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (catorze 
mil e quatrocentos reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 426FBF0F01E2649AD35D2492569890FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 043/2017     

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 114/2017.    
DISPENSA: 044/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: LUCIENE JESUS DOS SANTOS.
CPF: 008.833.845-23.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
114/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa à locação de um imóvel na Tv. Bom Jesus, n° 25, apart. n° 01, n° 02 e n° 03, CEP: 
45.580-000, Massaranduba, Ibirataia/BA, por tempo determinado, destinado ao programa de auxilio 
moradia a pessoas carentes em situação de risco e vulnerabilidade social, previamente cadastradas na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste Município. Deste modo, o mesmo 
será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 8.280,00 (oito mil duzentos e oitenta reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 426FBF0F01E2649AD35D2492569890FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 044/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 180/2017.    
PREGÃO ELETRÔNICO: 003/2017 SRP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: VIDA HOSPITALAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
CNPJ: 19.781.468/0001-99.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 180/2017, nos 
termos previstos na CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à a eventual 
aquisição de equipamentos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste 
Município, através do Sistema de Registro de Preços. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de 
execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 30/09/2018. VALOR GLOBAL: R$ 69.450,00 
(sessenta e nove mil quatrocentos e cinquenta reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 426FBF0F01E2649AD35D2492569890FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 047/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 120/2017.    
DISPENSA: 048/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: ANA RITA OLIVEIRA RODRIGUES.
CPF: 572.355.975-34.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
120/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa a locação de um imóvel localizado na Praça Castro Alves nº 07, Centro CEP: 45.580-
000, Ibirataia-BA, destinado ao funcionamento da sede da Delegacia de Policia Civil, neste município.
Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 
02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 11.244,00 (onze mil duzentos e quarenta e quatro 
reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9EA95E7B7D52F75A9ABC88AA027D22F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 049/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 146/2017.    
DISPENSA: 053/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: JOSÉ PEROLINO DE OLIVEIRA.
CPF: 418.150.095-00.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 146/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, visando à
locação de um imóvel localizado na Rua Umbelino C. de Araújo, 34, CEP: 45.580-000, Massaranduba, 
Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: 3.000,00 (três mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9EA95E7B7D52F75A9ABC88AA027D22F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 050/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 172/2017.    
DISPENSA: 061/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: DINÁ CÂNCIO LIMA.
CPF: 904.960.195-20.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 172/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, visando à
locação de um imóvel localizado na Rua Bom Jesus, n° 46 A, CEP: 45.580-000, Bairro Manoel de Souza 
Massaranduba, Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade 
social, em atenção a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste 
modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a
31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9EA95E7B7D52F75A9ABC88AA027D22F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 052/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 177/2017.    
DISPENSA: 065/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: ALEXANDRINA BATISTA DA SILVA.
CPF: 358.134.585-49.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 177/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, visando à
locação de um imóvel localizado na Rua São Miguel, n°03, CEP: 45.580-000, Bairro José Firmino da Silva, 
Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9EA95E7B7D52F75A9ABC88AA027D22F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 056/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 041/2017.    
DISPENSA: 027/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: MANOEL DOS SANTOS FILHO.
CPF: 397.777.825-00.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
041/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, visando a locação de um imóvel rural para explorar o uso do solo e subsolo numa área de 
20.000m² de terra nua, mais ou menos 2,00 hectares destinado ao aterramento de resíduos sólidos, 
encravadas no imóvel rural denominado Fazenda Boa Sorte, Região da Sapucaia neste município. Deste 
modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018
a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9EA95E7B7D52F75A9ABC88AA027D22F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Outro

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 058/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 033/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 006/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: DIRAM ALISSON DE JESUS SANTOS - ME  
CNPJ: 04.914.763/0001-07. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 033/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, acordado 
entre as partes, objetivando a contratação de empresa visando à prestação de serviços no fornecimento 
de internet através de fibra óptica, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais 
deste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o 
período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 142.800,00 (cento e quarenta e dois mil e 
oitocentos reais). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 040/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 139/2017.     
CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 001/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: A & S CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 11.607.704/0001-43. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 139/2017, nos termos 
previstos na CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, e a REDUÇÃO de 25% (vinte e cinco por cento)
sobre a quantidade licitada, acordado entre as partes, que visa à contratação de empresa para prestação dos serviços 
de Coleta Manual e Transporte de resíduos sólidos domiciliares com controle operacional de rastreamento de 
caminhões compactadores de 15m³ via satélite na Sede e Zona Rural; coleta mecanizada com contêineres e 
transporte de resíduos sólidos domiciliares – RSD; Coleta e transporte de resíduos sólidos da construção civil com 
caçambas 15m³ e retroescavadeira na Sede e Zona Rural; Coleta e transporte de resíduos sólidos de resíduos verdes 
(podação); Varrição Manual de vias e áreas públicas; coleta manual de resíduos sólidos domiciliares em locais de difícil 
acesso; equipe padrão de serviços especiais de limpeza urbana; limpeza do mercado municipal e de feiras livres; 
Serviços de capinação manual e Roçagem mecanizada; Raspagem, remoção e transporte de terra e areia em áreas 
públicas; Pinturas de meio fios; educação ambiental. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 2.306.820,60 (dois milhões trezentos 
e seis mil oitocentos e vinte reais e sessenta centavos). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 041/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 122/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 030/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ENERGISA INSTALAÇÃO ELÉTRICA LTDA – ME  
CNPJ: 23.425.927/0001-79. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 122/2017, nos 
termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, e a REDUÇÃO de 25%
(vinte e cinco por cento) sobre a quantidade licitada, acordado entre as partes, objetivando a contratação de 
empresa especializada para realização de serviço de instalação e manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças de reposição, componentes e acessórios para os condicionadores de ar, para 
atender às necessidades e demandas das secretarias do Município de Ibirataia/BA. Deste modo, o mesmo 
será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 111.675,00 (cento e onze seiscentos e setenta e cinco reais). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 042/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 098/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 016/2017 SRP. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: TOPMIXX AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA.  
CNPJ: 12.925.998/0001-14. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 098/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA, acordado entre as 
partes, que visa contratação de empresa, visando à futura aquisição de peças e acessórios: peças 
originais ou genuínas, para veículos leves e pesados da frota municipal, e prestação de serviços 
mecânicos, elétricos, molejo, bombas injetoras e bombas hidráulicas da frota do município. Deste modo, 
o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 
24/04/2018. ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 031
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 048/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 182/2017.     
DISPENSA: 067/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ALOISIO MARQUES DE JESUS.  
CPF: 922.192.258-87. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 182/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Rua Helio Alves Marcelino, n°02, CEP: 45.580-000, Bairro Mirante, 
Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 032
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 046/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 183/2017.     
DISPENSA: 068/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ISMAILDA BORGES DE OLIVEIRA.  
CPF: 457.862245-20. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 183/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Travessa- Candido Pereira da Rocha, S/n°, CEP: 45.580-000, Bairro José 
Firmino da Silva, Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade 
social, em atenção a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste 
modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 
31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 033
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 051/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 176/2017.     
DISPENSA: 064/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ANTONIA RAMOS DOS SANTOS.  
CPF: 397.966.715-49. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 176/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Rua - Anésia Abdon Calheira, n° 15 - A, CEP: 45.580-000 Bairro Nova 
Ibirataia de Baixo, Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade 
social, em atenção a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste 
modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 
31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 034
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 053/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 147/2017.     
DISPENSA: 054/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ROSANGELA SOUZA LIMA.  
CPF: 625.741.595-00. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 147/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Rua Beira Rio, n° 06, CEP: 45.580-000, Centro, Ibirataia/BA, para servir de 
moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de 
execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil 
quatrocentos reais). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 035
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 054/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 156/2017.     
DISPENSA: 058/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: EDVANI VICENTE DOS SANTOS.  
CPF: 207.340.005-10. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 156/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Trav. João Goulart, n° 03, CEP: 45.580-000, Bairro Nova Ibirataia, 
Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 036
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 055/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 157/2017.     
DISPENSA: 059/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: MANOEL TEODORO DA SILVA.  
CPF: 470.697.675-87. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 157/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Rua Virgilinia Calheira da Silva, n° 23, CEP: 45.580-000, Bairro Mirassol, 
Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 037
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2017 SRP, que tem como objetivo a contratação de empresa 
visando à eventual prestação de serviços na locação de equipamentos para construção civil, para atender 
as necessidades desta Administração, através do Sistema de Registro de Preços, resolve HOMOLOGAR o
presente em favor da empresa JAMILE BACELAR ALVES ME - J & J EMPREENDIMENTOS, estabelecida na 
Av. Ilton Lopes Leal, n° 20, CEP: 45.580-000, Centro, Ibirataia/BA, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 18.860.574/0001-03, vencedoras do certame autorizando desde já 
a formalização da contratação.    

Ibirataia – BA, 14 de dezembro de 2017. 
___________________________ 
       Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 191/2017.                  PROCESSO N°: Pregão Eletrônico n° 004/2017 SRP. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: JAMILE BACELAR ALVES ME - J & J EMPREENDIMENTOS, 
CNPJ: 18.860.574/0001-03.  
OBJETO: Contratação de empresa visando à eventual prestação de serviços na locação de equipamentos 
para construção civil, para atender as necessidades desta Administração, através do Sistema de Registro 
de Preços. ASSINATURA: 18/12/2017. VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: R$ 269.979,50 
(duzentos e sessenta e nove mil novecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 038
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 005/2017 SRP, que tem como objetivo a contratação de empresa visando à eventual 
aquisição de graxa, óleos lubrificantes e combustível tipo álcool, gasolina e óleo diesel, para o abastecimento 
da frota de veículos, pertencentes ou locados a esta Administração, através do Sistema de Registro de Preços, 
resolve HOMOLOGAR o presente em favor da empresa CENTRAL COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS E 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA EPP, estabelecido na Av. Ilton Lopes Leal, s/n, Centro, Ibirataia/BA, inscrito 
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 14.151.916/0001-57, vencedoras do certame 
autorizando desde já a formalização da contratação.    

Ibirataia – BA, 14 de dezembro de 2017. 
___________________________ 
       Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 039
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000175 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 057/2017      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 103/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 025/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA - EPP.  
CNPJ: 17.308.620/0001-95. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 103/2017, nos 
termos previstos na CLÁUSULA SEXTA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, acordado entre as partes, 
que visa à aquisição de cestas básicas para serem doadas as famílias carentes deste município, previamente 
cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o 
mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 30/04/2018. 
ASSINATURA: 29/12/2017.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 040
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9020389A2CD966138CD7E381C3B5317


		2018-01-12T17:10:08-0300




